



ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA

PODER EXECUTIVO

CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

TERMO DE REFERÊNCIA

1. INTRODUÇÃO

Esta Secretaria Municipal de Saúde do Município de Belterra, necessita da Aquisição de material permanente para o posto do km 135 – Comunidade de Corpus Cristi

Observando o que já fora justificada pelo Setor de Licitação, a necessidade da aquisição, visto que a Secretaria de Saúde é a ordenadora de despesas de sua demanda e das demandas das suas unidades de referência, desse modo estando responsável pela aquisição de permanente para atender a saúde pública do Município de Belterra-Pará.

Outrossim, observando o convênio com o Ministério da Saúde, devido a emenda parlamentar com objeto material permanente, para a Unidade de Saúde da Família Corpus Christi, localizada no Planalto do Município de Belterra.

2. OBJETIVO

Aquisição de material permanente para o posto do km 135 – Comunidade de Corpus Cristi, o referido procedimento se faz necessário para que a Secretaria possa viabilizar ações, possibilitando que os setores vinculados a SEMSA possam também desenvolver suas ações.

3. OS OBJETOS

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	QTD	UND	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Destilador de água, até 5 litros/hora	1	UND	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00
2	Seladora, grau cirúrgico , manual, pedal	1	UND	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
3	Ultrassom odontológico, com jato de bicarbonato integrado, com mode de operação digital, com caneta/transdutor de ultra som autoclavável	1	UND	R\$ 2.900,00	R\$ 2.900,00
4	Equipo cart odontológico, com no mínimo 4 terminais, com tríplice seringa,	1	UND	R\$ 1.900,00	R\$ 1.900,00
5	Fotopolimerizador de resinas, de LED com fio	1	UND	R\$ 700,00	R\$ 700,00
6	Suporte de soro, com pedestal altura regulável de aço inox.	2	UND	R\$ 300,00	R\$ 600,00
7	Estante, com capacidade min 100kg, com 06 prateleiras, com reforço.	4	UND	R\$ 370,00	R\$ 1.480,00
8	Biombo, de aço/ferro pintado, com rodízios de tamanho triplo.	1	UND	R\$ 450,00	R\$ 450,00



ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA**PODER EXECUTIVO**

CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

9	Braçadeira para injeção, de aço inoxidável, com apoio de braço inoxidável, com pedestal altura regulável.	2	UND	R\$ 190,00	R\$ 380,00
10	Microscópio multifacetal básico, binocular, 10x e 16x, objetivas 05, com condensador Koehler, com iluminação LED.	1	UND	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
11	Câmara para conservação de imunobiológicos, com sistema de emergência (bateria no break) de mínimo 24 horas, de material de confecção (gabinete externo) em aço/ferro pintado, material de confecção(gabinete interno) polipropileno, temperatura entre +2 graus Celsius e + 8 graus, com porta de vidro dupla, com capacidade de no mínimo de 120 litros(vertical) com circulação de ar forçado, com contra porta.	1	UND	R\$ 10.800,00	R\$ 10.800,00
12	Centrífuga laboratorial, para tubos de no mínimo 04 amostras, com tecnologia digital	1	UND	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
13	Balde e pedal,deprolipropileno, com capacidade de 30 até 49 l.	2	UND	R\$ 100,00	R\$ 200,00
14	Computador(desktop-básico), com mouse USB, 800 DPI, 2 botões, Scrool(com fio), fonte compatível com o item, sistema operacional Winsows 7 PRO(64 bits), garantia mínima de 12 meses, teclado USB, ABNT2, 107 teclas(com fio), interfaces de vídeo integrada, processador no mínimo intel Core I3 ou AMD A10, memória RAM, 4GB, DDR3, 1600 MHz, com disco rígido de no mínimo de 500 GB, tipo de monitor 18,5”(1366 x768), unidade de disco ótico CD/DVD ROM-	1	UND	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00
15	Poltrona hospitalar, material de confecção armação baixa de aço/ferro pintado, com assento/encosto estofado Courvin, descanso para os pés integrado, capacidade de até 120 KG, reclinacão acionamento manual.	1	UND	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
16	Longarina, assento/encosto de polipropileno, com 03 lugares.	18	UND	R\$ 380,00	R\$ 6.840,00
17	Armário, com dimensões min. /mat, confecção de 1,80x0,70m até 2,10x1,10m (axl)/aço.	1	UND	R\$ 650,00	R\$ 650,00
18	Computador portátil(notebook), processador no mínimo intel core I3 ou AMD A10 memoria RAM: 4GB, DDR3, 1600MHZ dosco rígido: no mínimo 500 GB unidade de disco ótico: CD/DVD ROM tela; LCD de 14 ou 15 polegadas, teclado: ABNT2, mouse Touchpad, interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI interface; USB, HDMI, display port ou VGA e leitor de cartão, bateria de 6 células, com webcam, com sistema operacional Windows 8 PRO(64 Bits), com garantia de 12	1	UND	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00



ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA**PODER EXECUTIVO**

CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

	meses.				
19	Tela de projeção, área visual mínima de 1,80x1,80m, tecido Matte White(branco opaco), com garantia mínima de 12 meses	1	UND	R\$ 700,00	R\$ 700,00
	Mesa par computador/ base madeira/mdp/mdf/similar material de confecção, divisões de 3 ou 4 gavetas, com suporte para CPU, TECLADO e IMPRESSORA	1	UND	R\$ 500,00	R\$ 500,00
20	Projektor multimídia (Datashow), tecnologia LCD, resolução mínima nativa de 1024x768, entrega VGA a Full HD- luminosidade mínimo de 1500 lumens- convetividade com entrada saída RGB 15 pinos e HDMI , garantia de 12 meses.	1	UND	R\$ 3.100,00	R\$ 3.100,00
21	Mesa de reunião, material confecção madeira/MDP/MDF/similar, tipo redonda de 1,20 m x 1,20m.	1	UND	R\$ 500,00	R\$ 500,00
22	Aparelho de DVD, reprodução automática de CD, CD-R/RW, VCD, DVD, DVD+R/RW também reproduz os formatos MP#, WMA e JPE, com entrada USB para conexão de PC's, periféricos e outros tipos de equipamentos, controle remoto e sistema de áudio Dolby Digital, Sistema de cores NTSC, PAL e Auto. Conversor D/A de áudio 24 bits e 192 kHz, com conversor D/A de vídeo 12 bits e 108 Mhz, tensão do equipamento bivolt automático.	1	UND	R\$ 160,00	R\$ 160,00
23	Cadeira, aço inox/ferro pintado, com assento/encosto polopropileno	6	UND	R\$ 90,00	R\$ 540,00
24	Ar condicionado, capacidade 9000 a 12000 BTUs, tipo SPLIT, função quente e frio.	1	UND	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
25	Armário dimensões min. De 1,80 x 0,70m até 2,10 x 1,10m(AXL), em aço.	2	UND	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
26	Estante, com capacidade mín, 100 KG, com 06 prateleiras, com reforço	5	UND	R\$ 370,00	R\$ 1.850,00
27	Ventilador de teto, composição 03 pás	5	UND	R\$ 150,00	R\$ 750,00
28	Telefone celular rural de mesa, com 2 chip, antena externa 12-18 dBi, frequência da antena externa 850-1990 Mhz, cabo coaxial 12-30 metros, viva voz, agenda telefônica, registro de chamada e bateria.	1	UND	R\$ 620,00	R\$ 620,00



ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA

PODER EXECUTIVO

CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

29	Mesa de escritório, com base de aço /ferro pintado, composição simples, material de confecção madeira/MDP/SIMILAR, com divisões de 01 a 02 gavetas.	1	UND	R\$ 300,00	R\$ 300,00
30	Cadeira, material aço /ferro pintado, assento polipropileno	2	UND	R\$ 90,00	R\$ 180,00
31	Arquivo, deslizamento da gaveta, trilho telescópico, material de confecção /gaveta aço de 3 a 4 gavetas.	3	UND	R\$ 550,00	R\$ 1.650,00
32	Carro para transporte de materiais diversos, tipo Cuba, mínimo 200 L de polipropileno.	1	UND	R\$ 1.150,00	R\$ 1.150,00
33	Oxímetro de pulso, tipo portátil(de mão), sensor de Spo2	1	UND	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
34	Veículo de passeio – transporte de equipe (5 pessoas, 0km) motorização mínimo 70 CV, bicomustível, hidráulico, 04 portas, com ar condicionado, capacidade 05 lugares, freios ABS e AirBag DUP, com câmbio manual.	1	UND	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
TOTAL					R\$ 100.000,00

4. PRAZO DE EXECUÇÃO

O prazo da entrega do objeto será de 2 (dois) dias corrido, de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, através de requisição expedida pelo Gabinete, através do servidor Elivan Oliveira, contados a partir da data da assinatura do contrato.

5. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.301.0015 1023.4.4.90.52.00.0140 – Aquisição de equipamento e material permanente

10.302.0015 1026.4.4.90.52.00.0140 – Aquisição de mobiliário, veículos e equipamentos

6. OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA

6.1 Fornecer os objetos no prazo previsto no item 4 deste termo.

6.2 Responsabilizar-se pela qualidade dos produtos fornecidos, o qual deverá estar de acordo com as especificações do Edital.

6.3 Não transferir a outrem, no todo ou em parte, a execução do contrato, sem a prévia e expressa anuência da CONTRATANTE.

6.4 Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

6.5. Possuir assinatura eletrônica para assinar o contrato digitalmente.

7. PAGAMENTO



ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA

PODER EXECUTIVO

CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

O pagamento será feito no prazo de até 30 (trinta) dias a contar da certificação de que o material foi aceito, onde a nota fiscal será atestada pelo responsável do departamento recebedor competente.

8. RESPONSÁVEL

Secretaria Municipal de Saúde – **SEMSA**.

Belterra/PA, 02 de Outubro de 2017.

ARINEIDE DO SOCORRO CASTRO MACEDO
Secretária Municipal de Saúde